preços acerca da contratação da empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, comunicação visual, 
impressões gráficas e brindes, por lote, visando suprir as necessidades deste Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, em favor das empresas (i) Comercial Kaledo Ltda (CNPJ nº 11.917.073/0001-69), para o lote 3, com 
valor total de R$ 133.500,00 (cento e trinta e três mil e quinhentos reais) e, (ii) M E T Indústria, Comércio e 
Serviços Gráficos Ltda (CNPJ nº 04.435.196/0001-06), para o lote 7, com valor total de R$ 191.000,00 (cento e 
noventa e um mil reais), com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 4º, XXI e XXII da Lei 
nº 10520/2002. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus 18 de 
setembro de 2023.

[...]

35.963.479/0001-46 (Processo Sei 13804/2023), referente à inscrição dos servidores ZILMA CASTRO DA 
COSTA e MARIA DO SAMEIRO ALVES RIBEIRO, no "18º Encontro Nacional de Secretariado de Gestão de 
Pessoas'', a ser realizado no período de 4 a 6/09/2023, em Gramado/RS, no valor individual de 
R$ 3.490,00 (três mil quatrocentos e noventa reais), totalizando o valor de R$ 6.980,00 (seis mil novecentos e 
oitenta reais), na Natureza de Despesa 33.90.39.22 (Exposições, Congressos e Conferências). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO ser inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 74, III, “f”, da Lei n.º 14.133/2021, a 
contratação da empresa ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA, CNPJ

[...]

35.963.479/0001-46 (Processo Sei 13804/2023), referente à inscrição dos servidores ZILMA CASTRO DA 
COSTA e MARIA DO SAMEIRO ALVES RIBEIRO, no "18º Encontro Nacional de Secretariado de Gestão de 
Pessoas'', a ser realizado no período de 4 a 6/09/2023, em Gramado/RS, no valor individual de 
R$ 3.490,00 (três mil quatrocentos e noventa reais), totalizando o valor de R$ 6.980,00 (seis mil novecentos e 
oitenta reais), na Natureza de Despesa 33.90.39.22 (Exposições, Congressos e Conferências). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

DESPACHO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 140/2023 

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de

[...]

53 (Processo Sei 13840/2023), referente à inscrição da servida MARIA SEMIRAMES DE SOUZA BRITTO, Chefe 
da Divisão Financeira, matrícula nº 001.469-9A, no curso "Retenções Tributárias na Administração Pública'', a 
ser realizado no período de 20 a 22/09/2023, em Fortaleza/CE, no valor de R$ 3.290,00 (três mil duzentos e 
noventa reais), na Natureza de Despesa 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO ser inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 74, III, “f”, da Lei n.º 14.133/2021, a 
contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ 36.003.671/0001-

[...]

53 (Processo Sei 13840/2023), referente à inscrição da servida MARIA SEMIRAMES DE SOUZA BRITTO, Chefe 
da Divisão Financeira, matrícula nº 001.469-9A, no curso "Retenções Tributárias na Administração Pública'', a 
ser realizado no período de 20 a 22/09/2023, em Fortaleza/CE, no valor de R$ 3.290,00 (três mil duzentos e 
noventa reais), na Natureza de Despesa 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

DESPACHO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 63/2023 

PROCESSO nº 013541/2023 

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de